
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Atto n. 44 
Seduta del 18 APRILE 2011 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE SITO ISTITUZIONALE. LINEE D'INDIRIZZO E 
DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE. APPROVAZIONE. 

L'anno duemilaundici, addì Diciotto del mese di Aprile alle ore 11,30 nella sala delle adunanze 
della Provincia di Pistoia, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Provinciale 

Presiede il Presidente Federica Fratoni 

Al1 'adozione del seguente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 

FEDERICA FRATONI Presidente 
ROBERTO FABIO CAPPELLINI Vicepresidente 
CARLO CARDELLI Assessore 
RINO FRAGAI Assessore 
CHIARA INNOCENTI Assessore 
PAOLO MAGNANENSI Assessore 
MAURO MARI Assessore 
LIDIA MARTINI Assessore 
MICHELE PARRONCHI Assessore 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Franco Pellicci 

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti invita i presenti a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 18 APRILE 20 11 N. 44 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE SITO ISTITUZIONALE. LINEE D'INDIRIZZO E 
DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE. APPROVAZIONE. 

La Presidente Federica Fratoni illustra e sottopone all'approvazione della Giunta Provinciale 
l'allegata proposta formulata, previa istruttoria, dalla Dirigente Dr.ssa Manuela Nunziati, dal 
Dirigente Dr. Renato Ferretti e dall'Economo Proweditore Maurizio Bardini; 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Preso atto della relazione illustrata e proposta in ordine a tutto quanto sopra dal relatore, valutata 
e considerata la suddetta relazione-proposta e ritenuto di dover disporre a riguardo nell'ambito della 
propria potestà decisionale così come specificato nel successivo dispositivo; 

Considerato che la proposta è corredata del parere di regolarità tecnica formulato dal Dirigente 
del Servizio Segreteria Generale, U.R.P., Archivio, Protocollo Informatico Interoperabile, Iniziative 
di semplificazione e trasparenza Dr.ssa Manuela Nunziati, dal Dirigente del Servizio Pianificazione 
territoriale, Sistema Informativo Territoriale, Cultura, Turismo e Commercio, Promozione delle 
Risorse del Territorio Dr. Renato Ferretti e dal Dirigente del Servizio Economato, Proweditorato e 
Patrimonio mobiliare, Servizi Informatici, Economo Proweditore Maurizio Bardini, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

Preso atto che i Servizi Finanziari hanno ritenuto non necessario il rilascio del parere di 
regolarità contabile; 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo 

Con votazione unanime palese 

D E L I B E R A  

1) Di approvare l'allegata proposta di pari oggetto, (All. A) quale parte integrante del 
presente atto, così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate; 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Dirigenti dell'Ente per i 
prowedimenti connessi e conseguenti di attuazione, mediante pubblicazione sul sito 
INTERNET www.provincia.pistoia.it; 

3) Di pubblicare il prowedimento all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 32 Legge 
6912009; 

4) Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 26712000, 



Provincia di Pistoia 
Vice Segretario , Responsabile del Servizio Segreteria Generale, U.R.P., 
Archivio, Protocollo informatico interoperabile, Iniziative di semplificazione e 
trasparenza, Dirigente responsabile delllArea Amministrativa-Contabile 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE SITO ISTITUZIONALE. LINEE D' INDIRIZZO 
E DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE. APPROVAZIONE 

Visto il D. Leg.vo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale", in 
particolare il capo relativo ai dati delle pubbliche amministrazioni e servizi in rete; 

Vista la Direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione del 26 
novembre 2009, n. 8, con la quale si awia un processo di miglioramento attraverso la 
razionalizzare e riduzione del numero dei siti web pubblici per offi-ire ai cittadini 
un'informazione aggiornata, chiara e riconoscibile, per sviluppare, promuovere e 
diffondere nelle PA un processo volto a fornire, attraverso i propri siti web, un accesso 
diretto, semplificato e qualitativamente valido alle informazioni e ai servizi resi 
all'utenza, migliorandone la hibilità; 

Viste le "Linee guida dei siti delle pubbliche amministrazioni" pubblicate ai sed i  
dell'art. 4 della Direttiva 8/09 del Ministro per la pubblica amministrazione e 
l 'innovazione; 

Visto il D. Leg.vo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 
personali"; 

i 

Viste le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti ,q 
documenti amministrativi effettuati da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e 
diffusione sul web, adottate dal Garante per la protezione dei dati personali coi  i t 

deliberazione del 2 marzo 20 1 1 ; 
-9 . 

Considerata la necessità di dover adeguare il sito istituzionale dell'ente alla normativa 
sin qui citata, anche attraverso la definizione di disposizioni organizzative per la s q  
futura gestione; 

Considerato altresì la presenza all'interno dell'ente delle necessarie professionalità , sia 
nel campo delle competenze tecnologiche che editoriali, e valutata l'opportunità di poter 
predisporre un progetto totalmente in economia; 

Sede: Piana S. Leone, l. - 51100 Pistoia Nuniero Verde HO0 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 

Web site www.~rovin~ia.~istoia.it Email provincia.~istoia@~o~cert.tos~ana.it 



Visto il programma B01 "Innovazione amministrativa e rapporti con i cittadini" 
della Relazione Previsionale Programmatica 20 10-20 12 approvata con deliberazione 
consiliare n. 29 de11' 1 1.2.2010; 

Visto il Piano dettagliato degli obiettivi 2010, nel quale l'obiettivo 01 "Trasparenza e 
6 6 accessibilità delle informazioni e dei servizi: riorganizzazione sito web dell'ente , 

condiviso dai sottoscritti dirigenti; 

l 

Preso atto che, nel rispetto di quanto stabilito per l'obiettivo assegnato: 
- i dirigenti dei servizi coinvolti nel progetto ( Servizio Segreteria, Pianificazione ed 

Inforrnatico ) hanno provveduto alla nomina del gruppo di lavoro, costituito 
esclusivamente da personale interno ai servizi che oltre ai dirigenti è costituito dai 
funzionari Bartoli, Cappellini, Filippini, Giagnoni, Giudici, Rinaldi, Vezzosi; 

- il gruppo ha operato sia attraverso incontri collegiali, che attraverso la 
suddivisione di compiti anche di approfondimento da svolgere in autonomiq, 

1 - 
condivisi poi nei diversi incontri tenuti; 

- nel rispetto della scadenza stabilita in data 13.9.2010 il gruppo ha inviato alla 
Presidente ed all'Assessore il documento di analisi (all. la) che illustra l'attuale 
organizzazione del sito web dell'ente, all'interno del quale sono stati evidenziati 
gli aspetti negativi e positivi, e anche attraverso parametri oggettivi, indicati nelle 
Linee guida Del Ministero, ne individua le future linee di intervento; 

- la scelta di partire da un'analisi dell'attuale sito ha permesso di evidenziare il 
patrimonio di informazioni già disponibile che continua ad essere di particolare 
valore rispetto anche ai contenuti di altri siti di amministrazioni simili alla nostr$l 
di definire i criteri della ricerca sulla base dei requisiti che le linee guida nazionali 
e gli standard internazionali individuano come indicatori di qualità dei siti 
pubblici, di operare attraverso questi criteri un confronto con al&q 
amministrazioni provinciali della Toscana e dei altre regioni e di siti 

4 + 

internazionali qualificati; 
- è stato scelto di basare il lavoro successivo di progettazione su una indagine 

"scientifica" che permettesse un esame ragionato delle successive scelte; 
- dopo un esame con la Presidente e l'Assessore della completezza dell'indagine, 

il gruppo di lavoro ha messo in atto la seconda fase di progettazione vera e propria 
e in data 22.12.20 10 agli stessi destinatari è stata inviata una proposta tecnica di 
riorganizzazione (all. 1 b); 

- a partire dal documento di analisi già consegnato, il gruppo ha prodotto una 
proposta di riorganizzazione che, tenuto conto di soluzioni tecniche e stilisticie 
adottate da altre pubbliche amministrazioni e delle indicazioni più recenti 16 

materia di web design, suggerisce una ipotesi di mappa e layout di massima, ed 
ipotizza un nuovo approccio organizzativo per la gestione del sito, sulla base delle 
nuove Linee guida per i siti web istituzionali del Ministero della pubbli$i . . 
amministrazione (all. l b); 

- la proposta è stata presentata alla Giunta provinciale il 23 febbraio, raccoglienq~ 
unanimi apprezzamenti e una valutazione sulla importanza del lavoro svolto 

- - 

dall'interno con l'utilizzo di diverse professionalità in quanto consentirà una 
n Scde: P iana  S. Leone, 1 - 51 100 Pistoia Nurnero Verde 800 2'16245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 

Web site www.~rovincia.~istoia.l~ Email 



consapevole gestione del sito che un eventuale acquisto sul mercato di prodotti 
predefiniti non avrebbe garantito, oltre che ad un risparmio di costo notevole; 

Considerato che il presente prowedimento non comporta spese a carico dell'ente 9. 
pertanto non necessita del parere di regolarità contabile; 1- 

i. 

Per tutto quanto sopra, si propone alla Giunta provinciale I :: . .'. '. l )  - di prendere atto dell'analisi svolta dal gruppo di lavoro e che si allega (all. 1 a) 
- di approvare le linee di indirizzo contenute nel documento consegnato dal gruppo. 

di lavoro nel novembre 2010 e che esprime una riprogettazione del sito 
rispondente alla metodologia indicata dalle "Linee guida dei siti delle pubbliche 
amministrazioni" pubblicate ai sensi dell'art. 4 della Direttiva 8/09 del Ministro 
per la pubblica amministrazione e l'innovazione (all. l b); 

- di approvare le "Disposizioni organizzative per la gestione del sito internet della 
Provincia di Pistoia" (all. lc); 

- di stabilire, in via transitoria, che fino all'attivazione ufficiale del nuovo sito wet), 
trovano immediata applicazione tutte le disposizioni organizzative di cui ai 
precedenti articoli che non siano direttamente correlate alle nuove modalita 
gestionali. Su richiesta saranno ammissibili modifiche ed integrazioni alle 
sezioni e pagine dell'attuale sito web purchè compatibili con le specifiche 
strutturali, organizzative, tecnologiche e grafiche definite nei sopra citati articoli* 
nel progetto preliminare di riorganizzazione; -, -, 

- di stabilire che le attività successive alla fase di progettazione costituiscano 
obiettivo generale dell'ente e comune a tutti i servizi ; 

- di inviare il presente prowedimento a tutti i dirigenti dell'ente per tutte le attività 
connesse e conseguenti; 

- di dichiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibile; 
- di pubblicare il presente prowedimento all'Albo Pretorio on Line. 

1 4  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta. : 

Pistoia, 

11 Dirigente I1 Dirigente 
Servizio Segreteria Generale, Servizio Pianificazione 
U.R.P., Archivio, Protocollo territoriale, Sistema Informativo 





























































































































































































































DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 18 APRILE 201 1 N. 44 

11 presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

li' 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata al1 Xlbo Pretorio on line dal ... ........... ... .... ...... e vi 
resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - l O comma - T. U. 267/2000, e ai sensi 
dell'art. 134 -- 3" comma - T. U. N 267/2000 diventerà esecutiva a seguito della decorrenza del 
termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione. 

L'Incaricato della Segreteria 

Pistoia, Registrazione n. 




